
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  23 de novembro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 195

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 25/2017) ............................................................................ 2
DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2017) ............................................................................ 7
DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2017) ............................................................................ 8



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 25/2017)

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

DECRETO'fiNKNutiR0 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA625/2017f 
Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 
2.831.940,80 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E 
TRINTA E UM MIL E NOVECENTOS E QUARENTA 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) e dá outras 
providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BANIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 

com o que lhe confere a Lei N°21 / 2017, 

DECRETA: 
Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância sup ra, para reforço das seguintes Dotações: 

0202 GABINETE DO PREFEITO 
2001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
107.000,00 

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
30.000,00 

2.000,00 
33901400 - 0100000 	Diárias - Civil 

Soma da Ação: 139.000,00 

Soma da Unldade: 139.000,00 

0303 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiP10 
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA CONTROLADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
7.500,00 

Soma da Ação: 7.500,00 

Soma da Unidade: 7.500,00 

0404 PROCURADORIA JUR83ICA DO MUNIC8 210 
2005 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA PROCURADORIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
6.000,00 

Soma da Ação: 6.000,00 

Soma da Unidade: 6.000,00 

0505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2006 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

65.500,00 

33901400 - 0100000 	Diárias - Civil 
980,00 

33903900 -0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10.000,00 

33904100 - 0100000 	Contribuições 
1.900,00 

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 
1.849,40 

Soma da Ação: 80.229,40 

Soma da Unidade: 80.229,40 

0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

7.000,00 
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

300,00 
33904700 - 0116000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 7.300,00 

0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

46907100 - 0100000 	Principal da Dívida Contratual Resgatado 
35.130,73 

Soma da Ação: 35.130,73 

2009 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

39.500,00 

33901400 - 0100000 	Diárias - Civil 
450,00 

Soma da Ação: 39.950,00 

Soma da Unidade: 82.380,73 

0707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2012 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

6.000,00 

Soma da Ação: 6.000,00 

2015 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 
94.000,00 

31900400 -0118000 Contratação Por Tempo Determinado 
73.000,00 

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
1.200.000,00 

31901100- 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
285.000,00 

Emitido env. 23/11/2017 
Contabilis - Gestão Pública / 	/ 

Página 1 de 5 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

Ed.Édk:C0LETNÂNC"Élátl2Sikta v-:-.‘,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2,,mu:22ântte,v2e~zardexià. 
• Soma da Ação: 

2017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.652.000,00 

3.000,00 

Soma da Ação: 

2023 SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903900 -0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA A JUVENTUD E, DESPORTO E LAZER 
2028 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31901100 -0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

3.000,00 

156.000,00 

150.000,00 

1.811.000,00 

4.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2035 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31900400 -0100000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100- 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

4.000,00 

4.000,00 

25.000,00 

17.500,00 

Soma da Ação: 42.500,00 

2036 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA 

31900400 - 0329000 Contrafação Por Tempo Determinado 	
20.000,00 

Soma da Ação: 	 20.000,00 

2045 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 

31900400 - 0328000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903900•- 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

10.000,00 

100,00 

  

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

10.100,00 

1011 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

2053 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

72.600,00 

8.398,67 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

 

8.398,67 

 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 	 • 

2055 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 

31900400 -6102000 Contratação Por Tempo Determinado 

33903900- 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 

8.398,67 

• 30.000,00 

81500,00 

 

     

Soma da Ação: 	 38.500,00 

2056 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31901100 -6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	
70.000,00 

Soma da Ação: 	 70.000,00 

Soma da Ação: 

Soma da Ação: 

2058 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS 

31900400 - .0114000 Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

2061 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 

33909200 -6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 

8.000,00 

165.000,00 

173.000,00 

4.032,00 

4.032,00 

2063 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2064 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS 

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

8.400,00 

5.000,00 

5.000,00 

298.932,00 

Soma da Ação: 	 8.400,00 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
2066 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 

81.000,00 

Emitido em: 23/11/2017 	 Página 2 de 5 
Contabilis - Gestão Pública./ / 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BANIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

M9tUFM49,EINRP::,251201r1 
ft :  

  

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

81.000,00 

 

1214 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1040 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903000- 0142000 Material de Consumo 

81.000,00 

47.000,00 

 

2068 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Soma da Ação: 	 47.000,00 

155.100,00 

Soma da Ação: 	 155.100,00 

Soma da Unidade: 202.100,00 

1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBI ENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

2075 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 

. 38.000,00 

800,00 

  

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 

38.800,00 

38.800,00 

2.831.940,80 

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0606 
2009 

33903900 - 0100000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 
Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

20.640,56 

2.000,00 

Soma da Ação: 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA INSTITUCIONAL 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22.640,56 

16.895,00 

Soma da Ação: 

COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL E SEGURANÇA 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

16.895,00 

26,66 

20,00 

Soma da Ação: 46,66 

Soma da Unidade: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

39.582,22 

3.200,00 

Soma da Ação: 3.200,00 

Soma da Unidade: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS ESCOLARES 

Equipamentos e Material Permanente 

3.200,00 

550,00 

Soma da Ação: 

REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

Equipamentos e Material Permanente 

550,00 

38.900,00 

23.000,00 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 
Material de Consumo 

61.900,00 

6.000,00 

Soma da Ação: 

FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL 

Obrigações Patronais 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros 	Pessoa Jurídica 

6.000,00 

1.294.000,00 

27.350,00 

60.000,00 

361.000,00 

Soma da Ação: 

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

1.742.350,00 

0505 
2006 

33903000 - 0100000 

44905200 - 0100000 

2008 

33903900 - 0100000 

2011 

31901100- 0100000 

31901300 - 0100000 

0707 
1008 

44905200 - 0104000 

1011 

33903900 - 0104000 

44905200 -0104000 

2012 

33903000 - 7101000 

2015 

31901300 - 0118000 

33903000 - 0104000 

33903900 - 0104000 

33903900 - 0119000 

2023 

Emitido em: 23/11/2017 	 Página 3 de 5 
Contabilis - Gestão Pública / / 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

pdetkÉstoltitUSCÈIR.0:25/2b1-7,,,t 
I3903000- 01l0400É0 	etã'ã de Consumo 

Soma da Ação: 
	

200,00 

2024 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 
	 51.608,35 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0808 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUD E, DESPORTO E LAZER 
2028 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28.073,42 

72.231,30 

  

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

0909 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2033 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
33903000- 0100000 Material de Consumo 

100.304,72 

100.304,72 

16.503,67 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1010 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2035 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

16.503,67 

16.503,67 

42.599,14 

24.662,71 

Soma da Ação: 	 67.261,85 

2043 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS 

33903900 - 0329000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	
20.000,00 

• Soma da Ação: 	 20.000,00 

2044 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS 

31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 	
100,00 

	

Soma da Ação: 
	 100,00 

2045 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -,SCFV 

33903000 - 0328000 Material de Consumo 	
10.000,00 

	

Soma da Ação: 	 10.000,00 

2048 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 	
100,00 

	

Soma da Ação: 	 100,00 

	

Soma da Unidade: 	 97.461,85 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
1034 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 
24.900,00 

  

Soma da Ação: 

2054 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 

33903000 -5102000 Material de Consumo 

24.900,00 

25.032,00 

2055 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO DE SAÚDE 

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 

33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 

Soma da Ação: 	 25.032,00 

 

165.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

   

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

1113 FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
2067 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

270.000,00 

319.932,00 

60.000,00 

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

60.000,00 

1214 SECRETARIA•MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
1040 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903000 - 0116000 Material de Consumo 

60.000,00 

300,00 

51.608,35 

1.862.608,35 

Emitido em: 23/11/2017 	 Página 4 de 5 
Contabilis - Gestão Pública / / 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

pbÉt'RETÕIÉIWANtEffienffille uás.sosidi-áz--gás~izyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAár,d~àz 
33903900- 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ârárA 
20.000,00 

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 10.000,00 

Soma da Ação: 30.300,00 

2068 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

33901400 - 0100000 	Diárias - Civil 137,76 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 67.063,08 

33903900 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -0100000 
76.087,03 

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,69 

Soma da Ação: 145.288,56 

2070 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

33903900- 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.042,08 

Soma da Ação: 1.042,08 

2073 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 

33903000 - 0142000 Material de Consumo 
37.000,00 	' 

33903900 - 0100000 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.511,50 

Soma da Ação: 48.511,50 

2074 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
22.555,00 

33903000 - 0100000 Material de Consorcio 

Soma da Ação: 22.555,00 

Soma da Unidade: 247.697,14 

1315 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBI ENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

2075 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 
ENCARGOS GERAIS 

33903000 - 0100000 Material de Consumo 
75.015,85 

33903900 - 0100000 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
9.635,00 

Soma da Açao: 84.650,85 

Soma da Unidade: 84.650,85 

Total Geral: 2.831.940,80 

Art. 3 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA0  - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação, revogadas todas as disposições em contrári o. 

Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 2  de outubro de 2017. 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

PREFEITO Mat.1141 

Contabilis - Gestão Pública / / 
	 Emitido em: 23/11/2017 	 Página 5 de 5 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2017)

ESTADO DA BANIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

rDECRETOFINANCEIROasizaw 
ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 138,00 (CENTO E 
TRINTA E OITO REAIS ) e dá outras providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais .e de acordo 
com o que lhe confere a Lei N° 15 / 2016, 

DECRETA: 
Art. 10 - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhame nto da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondent e a Programação das 
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos di retamente subordinados ao Prefeito(a), conforme det alhamento abaixo: 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2054 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
—5- 

33903900 -6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

Art. 2° - Os recursos para atender as adições previstas no ar tigo 1° decorrem de reduções das seguintes dotações  orçamentárias: 
1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2054 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 
	 138,00 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

tE 

-1í,5  Art. 3 0  - Este decreto entrará em vigor na data de sua pub licação, revogadas todas as disposições em contrári o. 

Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 2  de outubro de 2017. 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

PREFEITO Mat.1141 

138,00 

138,00 

138,00 

138,00 

138,00 

138,00 

Emitido em: 23/11/2017 	 Página 1 de 1 
Contabilis - Gestão Pública/ / 



Quinta-feira
23 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 195

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2017)

Emitido em: 23/11/2017 	 Página 1 de 1 
Contabilis - Gestão Pública / / 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

OUTUBRO/2017 

p „ 
Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 58.000,00 
(CINQUENTA E OITO MIL REAIS ) e dá outras 
providências. 

0(A) Prefeito(a) Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BANIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei N°21 / 2017, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância sup ra, para reforço das seguintes Dotações: 

0505 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
2006 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E 

ENCARGOS GERAIS 
33903900- 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 

  

 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

7.000,00 

0606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

33904700- 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 

7.000,00 

11.000,00 

Soma da Ação: 	 11.000,00 

0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 	 40.000,00 

	

Soma da Ação: 	 40.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 51.000,00 

Total Geral: 

Art. 2° - Para fazer face ao Crédito aberto no arti go 1°, utilizar-se-ão os recursos de anulação total  e/ou parcial de dotações, de acordo 
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1°, inciso III  da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

1112 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
2056 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

33903000 - 6102000 Material de Consumo 

Soma da Ação: 
	

58.000,00 

	

Soma da Unidade: 	 58.000,00 

	

Total Geral: 	 58.000,00 

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Município de Wenceslau Guimarães, Estado Da Bahia 2  de outubro de 2017. 

CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

PREFEITO Mat.1141 

"A C --N2irâ ,DECRETO1FJN N EIRO 
.-i&C.à15-22272MIkeâoÊLInst- ,̂ã 

58.000,00 

58.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 25/2017)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2017)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-11-23T17:32:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




